5.6. Post hunc fuit Samgar filius Anath, 31 qui percussit de Philistium sexcentos viros vomere; et ipse quoque defendit Israel.

6.1,10.6. Addideruntque filii Israel fa- **IV.**
13.1.3.12 cere malum in conspectu Domini
2.19. 2. post mortem Aod. *Et tradidit illos 2
3.5.10.7. ^{15.15.} Dominus in manus Jabin regis Cha-
18m.11.10.16 naan, qui regnavit in Asor, habuit
18m.12.9 que ducem exercitus sui nomine Si-
Jes.12.22 saram; ipse autem habitabat in

24. 8: coenaculo.

30. Al. †(in f.) a praelitis.

Tage. vE: dieselb. A: jenem. B.A: gebemüthigt. d.W.E: gebeutigt. (Vgl. B. 11.)

31. dem O. B.vE: Und nach ihm war. d.W.vE: fam.

1. ferner. (Wie 2,11.)

2. B.dW.A: regierte. vE: herrschte. B: Heeresfürst. d.W: Heer-Derflster. vE.A: Heerführer.

Jabin zu Hazor. Die Richterin Debora und Barak.

IV.

Jahoseth der Heiden. *Und die Kinder Israel schrieen zum Herrn, denn er hatte neun hundert eiserne Wagen und zwang die Kinder Israel mit Gewalt zwanzig Jahre.

4 Zu derselbigen Zeit war Richterin in Israel die Prophetin Debora, ein Eheweib ihres Lapidoth. *Und sie wohnete unter der Palme Debora, zwischen Rama und Beth El, auf dem Gebirge Ephratim. Und die Kinder Israel kamen zu ihr hinauf vor Gericht. *Dieselbige sandte hin und ließ rufen Barak, den Sohn Abinoams von Kedes Naphthali, und ließ ihm sagen: hat dir nicht der Herr, der Gott Israels, geboten: Gehe hin und ziehe auf den Berg Thabor, und nimm zehn tausend Mann mit dir von den Kindern Naphthali und Sebulon, *denn ich will Sisera, den Feldhauptmann Jabis, zu dir ziehen zu das Wasser Cison mit seinen Wagen und mit seiner Menge, und will ihn in deine Hände geben? *Barak sprach zu ihr: Wenn du mit mir ziehest, so will ich ziehen; ziehest du aber nicht mit mir, so will ich nicht ziehen. *Sie sprach: Ich will mit dir ziehen, aber der Preis wird nicht dir sein auf dieser Reise, die du thust, sondern der Herr wird Sisera in eines Weibes Hand übergeben. Also machte sich Debora auf und zog mit Barak gen Kedes. *Da rief Barak Sebulon und Naphthali gen Kedes, und zog zu Fuß mit zehntausend Mann. Debora zog auch mit ihm. *Heber aber, der Keniter, war von den Kenitern, von den Kindern Hobab, Moses Schwagers, gezogen, und hatte seine Hütte aufgeschlagen bei den Zelten Zaanaim neben Kedes. *Da warf Sisera angesagt, daß Barak, der Sohn

Haroseth gentium. *Clamaveruntque 3
8,9,10,15; filii Israel ad Dominum; non gentes
1,10,15; enim habebat falcatos currus, et per
10,17,18; 2Mo.13,2 viginti annos vehementer oppres-
serat eos.

Ex.15,20. Erat autem Debora prophetis 4
2Mo.14, uxor Lapidoth, quae judicabat po-
pulum in illo tempore. *Et sede- 5
bat sub palma, quae nomine illius
vocabatur, inter Rama et Bethel in
14,17,8 monte Ephraim, ascendebatque ad
eam filii Israel in omne judicium.
5,1. *Quae misit et vocavit Barac filium 6
Ebr.11,32 Abinoem de Cedes Nephthali, dixit-
19,37. que ad eum: Praeceperit tibi Dominus
Deus Israel: Vade et duc exercitum
Ps.89,18. in montem Thabor, tollesque tecum
decem millia pugnatorum de filiis
Nephthali et de filiis Zabulon, *ego 7
autem adducam ad te in loco tor-
rentis Cison Sisaram principem exer-
citus Jabin et currus ejus atque
omnem multitudinem, et tradam eos
in manu tua. *Dixitque ad eam 8
Barac: Si venis mecum, vadam; si
nolueris venire mecum, non pergam.
*Quae dixit ad eum: Ibo quidem 9
tecum, sed in hac vice victoria non
reputabitur tibi, quia in manu mu-
lieris tradetur Sisara. Surrexit ita-
que Debora et perrexit cum Barac
in Cedes. *Qui, accitis Zabulon 10
et Nephthali, ascendit cum decem
millibus pugnatorum, habens Debbo-
ram in comitatu suo. *Haber au- 11
7,17,18. tem Cinaeus recesserat quandam a
caeteris Cinaeis fratribus suis filius
Hobab, cognati Moysi, et tetenderat
tabernacula usque ad vallem, quae
vocatur Sennim, et erat juxta Cedes.
*Nunciatumque est Sisarae, quod 12